В отношении ООО «НЕЗАВИСИМАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ АНГАРСКА»  Иркутским УФАС России вынесено постановление о назначении административного наказания
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На ООО «НЕЗАВИСИМАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ АНГАРСКА»   наложен административный штраф в размере 200 000 (двухсот тысяч рублей) за распространение ненадлежащей рекламы. 

Постановление № 405
о назначении административного наказания по делу № 176
об административном правонарушении

« 26 » сентября 2012г.                                                                                                     г. Иркутск

Заместитель руководителя Иркутского УФАС России, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении и протокол  № 176 от 17.07.2012г. об административном правонарушении, составленный в отношении Общества с ограниченной ответственностью «НЕЗАВИСИМАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ АНГАРСКА» (сокращенное наименование - ООО «НТА»; ИНН 3801040233; ОГРН 1023800524791; дата государственной регистрации в качестве юридического лица: 01.09.1995г.; юр. адрес: 665826, Иркутская обл., г. Ангарск, микрорайон 7-й, дом 35, помещение 2);

УСТАНОВИЛ:

Иркутским УФАС России в период с 23 января 2012 года по 16 февраля 2012 года по адресу: Иркутская область, г. Ангарск, 125 квартал, дом 5, проведена плановая выездная проверка соблюдения требований рекламного законодательства при распространении рекламы Обществом с ограниченной ответственностью «НЕЗАВИСИМАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ АНГАРСКА» (сокращенное наименование – ООО «НТА») в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ». 

В ходе проведения проверки выявлены следующие рекламы услуг ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки»:

1. реклама, совмещенная с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru»; 

2. рекламный ролик, содержащий изображения главных героев сериалов «Счастливы вместе» (Рома и Света Букины), «Универ» (Алла и Кузя), «Интерны» (Андрей Быков), выходящих в эфире телеканала «ТНТ», а также повторяющуюся трижды текстовую информацию: «бегущая строка в кредит», графическое изображение с текстом: «ТНТ НТА», информацию: «ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ 630-770 с городского телефона 7770 мобильный БВК ТНТ НТА»

В связи с обнаружением признаков нарушения рекламного законодательства, Иркутским УФАС России 16.05.2012г. по факту распространения данной рекламы возбуждено дело № 951. К участию в рассмотрении дела привлечено ООО «НТА». Рассмотрение дела назначено на 22.05.2012г. 

Рассмотрение данной категории дел осуществляется в соответствии с Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г. (далее - Правила).

В указанную дату для участия в рассмотрении дела в Иркутское УФАС России явился генеральный директор ООО «НТА».

В ходе рассмотрения дела законный представитель ООО «НТА» признала, что рассматриваемая реклама общества не соответствует требованиям рекламного законодательства. 

Данные пояснения Комиссией Иркутского УФАС России рассмотрены, приобщены к материалам дела, признаны обоснованными.

На основании документов, представленных в ходе проведения проверки, письменных и устных пояснений ООО «НТА», Комиссией Иркутского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с уставом ООО «НТА», данное общество зарегистрировано Постановлением мэра г. Ангарска Иркутской области № 2207 от 01.09.1995г., внесено в ЕГРЮЛ Инспекцией МНС России по г. Ангарску Иркутской области 22.11.2002г. 

Предметом деятельности ООО «НТА» является любая разрешенная законодательством Российской Федерации деятельность, включая, без ограничения, следующие виды деятельности: телевизионное вещание (эфирное и кабельное); производство телевизионных программ всех видов и жанров; производство кино-телефильмов; производство мультипликационных фильмов; производство всех видов рекламы; размещение собственной и приобретенной телевизионной продукции в телерадиокомпаниях всех видов собственности, как российских, так и зарубежных; издательская и полиграфическая деятельность; иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации. 

05.08.2011г. Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций ООО «НТА» выдана лицензия на осуществление телевизионного вещания (серия ТВ № 18600), согласно которой обществу предоставлено право распространения регионального общедоступного средства массовой информации – телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» (частотный канал 12 ТВК) на территории г. Ангарска (Иркутская обл.).

В соответствии со свидетельством о регистрации СМИ № И-0752 от 28.01.2000г., ООО «НТА» является учредителем средства массовой информации – телепрограммы «НТА», имеющей следующую тематику: общественно-политическая, развлекательная, культурная, детская, спортивная, объявления, реклама; территория распространения: Ангарское муниципальное образование.

29.12.2007г. ООО «НТА» и ОАО «ТНТ-Телесеть» (далее – Телесеть) заключили лицензионный договор № РС/11/ПР.

По данному договору Телесетью предоставлено ООО «НТА» право на прямое (в режиме реального времени) одноразовое сообщение в эфир (ретрансляцию) сообщения телепередач Телесети на частотном канале 12 ТВК в г. Ангарске, с использованием технических средств эфирного телевещания, находящихся как в собственности ООО «НТА», так и в собственности других организаций. 

Из п. 1.8 договора следует, что распространение ООО «НТА» рекламы, размещаемой в программных блоках Телесетью (совокупности телепередач, сообщение которых осуществляется в течение эфирного дня) и третьими лицами по указанию (с разрешения) Телесети и доставляемой Телесетью в составе телевизионного сигнала программных блоков (сетевой рекламы), осуществляется на основании договора об оказании услуг по распространению рекламы между Телесетью и ООО «НТА».

29.12.2007г. ООО «НТА» и ОАО «ТНТ-Телесеть» заключили договор № РС/11/УС об оказании услуг по распространению рекламы.

Предметом данного договора являются услуги ООО «НТА» по распространению на территории г. Ангарска на частотном канале 12 ТВК рекламы, размещенной Телесетью и третьими лицами по указанию (с разрешения) Телесети в программных блоках.

Таким образом, в соответствии с лицензионным договором № РС/11/ПР от 29.12.2007г.,  договором № РС/11/УС от 29.12.2007г., ООО «НТА» осуществляет распространение телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» (частотный канал 12 ТВК). 

Инспекцией Иркутского УФАС России в ходе проведения проверки рекламы, распространяемой ООО «НТА» в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ», 31.01.2012г. и 01.02.2012г. выявлена реклама услуг ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки», в частности: реклама, совмещенная с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru»; рекламный ролик, содержащий изображения главных героев сериалов «Счастливы вместе» (Рома и Света Букины), «Универ» (Алла и Кузя), «Интерны» (Андрей Быков), выходящих в эфире телеканала «ТНТ», а также повторяющуюся трижды текстовую информацию: «бегущая строка в кредит», графическое изображение с текстом: «ТНТ НТА», информацию: «ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ 630-770 с городского телефона 7770 мобильный БВК ТНТ НТА».

По факту распространения указанной рекламы ООО «НТА» представлены письменные пояснения (вх. № 1661 от 15.02.2012г.) о том, что данная разновидность рекламы относится к категории «знакогенерации» и автоматически добавляется к эфиру программой автоматизации вещания. Реклама размещается с целью привлечения внимания потенциальных рекламодателей к услугам ООО «НТА» по размещению объявлений способом «бегущей строки» в эфире. Распространение рекламы осуществляется ежедневно после выхода рекламы, распространяемой способом «бегущей строки». Рекламодателем и рекламораспространителем рекламы является ООО «НТА».

В ст. 3 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ указано, что реклама – это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 14 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, при совмещении рекламы с телепрограммой способом «бегущей строки» или иным способом ее наложения на кадр транслируемой телепрограммы, реклама не должна занимать более чем семь процентов площади кадра.

Реклама, совмещенная с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru», занимает более 7 % площади кадра.

Данные обстоятельства подтверждены письменными пояснениями и расчетом, представленными ООО «НТА» (вх. № 1661 от 15.02.2012г.), согласно которым площадь рекламы составляет 7,3% площади кадра. 

В результате произведенного Иркутским УФАС России расчета соотношения площади рассматриваемой рекламы к площади кадра, установлено, что площадь рекламы составляет 7,33 % от площади кадра.

Таким образом, данная реклама не соответствует требованиям п. 1 ч. 2 ст. 14 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Кроме того, реклама услуг ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки»: реклама, совмещенная с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru»; рекламный ролик, содержащий изображения главных героев сериалов «Счастливы вместе» (Рома и Света Букины), «Универ» (Алла и Кузя), «Интерны» (Андрей Быков), выходящих в эфире телеканала «ТНТ», а также повторяющуюся трижды текстовую информацию: «бегущая строка в кредит», графическое изображение с текстом: «ТНТ НТА», информацию: «ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ 630-770 с городского телефона 7770 мобильный БВК ТНТ НТА», не соответствует требованиям ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ по следующим основаниям.

В результате распространения данной рекламы внимание потребителей рекламы привлекается к услугам ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки». При этом указана информация о возможности предоставления данных услуг в кредит при осуществлении приема указанных объявлений при помощи стационарной телефонной связи.

В силу ч. 1 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Финансовая услуга - это банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц (п. 2 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ).

Не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы (ч. 7 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

Гражданским кодексом Российской Федерации предусмотрены различные виды кредитов, которые имеют свои особенности при заключении договоров и их исполнении, которые могут влиять на оценку потребителей своих возможностей по фактическому приобретению товаров, работ, услуг, в том числе услуг, предлагаемых организацией.

Из ч. 1 ст. 819 ГК РФ следует, что под кредитом понимаются денежные средства, предоставленные заемщику банком или иной кредитной организацией (кредитором) по кредитному договору в размере и на условиях, предусмотренных договором.

Согласно ст. 822 ГК РФ, товарный кредит предусматривает обязанность одной стороны предоставить другой стороне вещи, определенные родовыми признаками.

В силу ст. 823 ГК РФ, договорами, исполнение которых связано с передачей в собственность другой стороне денежных сумм или других вещей, определяемых родовыми признаками, может предусматриваться предоставление кредита, в том числе в виде аванса, предварительной оплаты, отсрочки и рассрочки оплаты товаров, работ и услуг (коммерческий кредит). Предоставление данного кредита неразрывно связано с тем договором, условием которого он является. Коммерческим кредитом может считаться всякое несовпадение во времени встречных обязанностей по заключенному договору, когда товары поставляются (работы выполняются, услуги оказываются) ранее их оплаты, либо платеж производится ранее передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг).

Таким образом, каждый из предусмотренных Гражданским кодексом РФ видов кредитов имеет свои особенности при заключении договоров и их исполнении, которые могут влиять на оценку потребителей своих возможностей по фактическому приобретению товаров, работ, услуг, в том числе предлагаемых ООО «НТА».

Из текста рассматриваемой рекламы ООО «НТА» невозможно установить лицо, предоставляющее кредит, также не ясно, о каком именно кредите идет речь: товарном, коммерческом (отсрочка, рассрочка платежа) или банковском, что искажает смысл информации, так как одно лишь включение в рекламу словосочетания «кредит» не дает потребителям рекламы верного, соответствующего действительности представления об условиях оказания услуг и вводит потенциальных клиентов в заблуждение, поскольку не позволяет им, руководствуясь текстом рекламы, обоснованно с учетом своих возможностей, принять решение о необходимости приобретения товара (выполнения работ, оказания услуг) на предложенных условиях оплаты либо об отказе от этого.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ № 15340/08 от 31.03.2009 г., отсутствие в рекламе какой-либо существенной части информации о кредите приводит к искажению смысла рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемым кредитом.

Поскольку в рассматриваемой рекламе указана финансовая услуга – «кредит», которая направлена на формирование у потребителей желания ею воспользоваться, то существенной является информация о лице, предоставляющем кредит, а также подробная информация, относящаяся к кредиту. 

Отсутствие в рекламе какой-либо существенной части информации о кредите приводит к искажению смысла рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемым кредитом.

Следовательно, рассматриваемая реклама, не соответствует требованиям ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ. 

Согласно ч. 6 и ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28 данного закона несет рекламодатель, ответственность за нарушение требований п. 1 ч. 2 ст. 14 закона несет рекламораспространитель.

Рекламодатель – это изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо; рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (п. 5, п. 7 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

Комиссией установлено и ООО «НТА» подтверждено, что  рекламодателем и рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является ООО «НТА». В настоящее время реклама не распространяется.

По итогам рассмотрения дела Комиссией Иркутского УФАС России вынесено решение № 410 от 22.05.2012г. о признании ненадлежащей, распространенной 31.01.2012г. и 01.02.2012г. в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ», рекламы услуг ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки»: рекламы, совмещенной с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru», в связи с нарушением требований ч. 7 ст. 5, п. 1 ч. 2 ст. 14, ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ; рекламного ролика, содержащего изображения главных героев сериалов «Счастливы вместе» (Рома и Света Букины), «Универ» (Алла и Кузя), «Интерны» (Андрей Быков), выходящих в эфире телеканала «ТНТ», а также повторяющуюся трижды текстовую информацию: «бегущая строка в кредит», графическое изображение с текстом: «ТНТ НТА», информацию: «ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ 630-770 с городского телефона 7770 мобильный БВК ТНТ НТА», в связи с нарушением требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Согласно ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО «НТА» путем составления протокола.

17.07.2012г. ведущим специалистом-экспертом ОКР Иркутского УФАС России  в отношении ООО «НТА» составлен протокол № 176 об административном правонарушении.

В соответствии с определением № 1517 от 30.08.2012г., рассмотрение дела № 176 об административном правонарушении назначено на 26.09.2012г. 

В указанную дату в Иркутское УФАС России явился защитник ООО «НТА» (доверенность № 34 от 28.05.2012г.).

Из материалов дела следует, что определение № 1517 от 30.08.2012г. об отложении рассмотрения дела № 176 от 17.07.2012г. направлено заказным письмом по юридическому адресу ООО «НТА» (исх. № 8071 от 06.09.2012г.). Согласно почтовому уведомлению № 66402554081324, данное заказное письмо получено ООО «НТА» 13.09.2012г.

Таким образом, ООО «НТА» извещено о времени и месте рассмотрения данного дела. 

С учетом изложенного, Иркутским УФАС России принято решение о возможности рассмотрения дела в отсутствии законного представителя ООО «НТА», в присутствии защитника данного общества.

Установлено время совершения административного правонарушения – 31.01.2012г., 01.02.2012г.

Установлено место совершения административного правонарушения – телепрограмма «НТА» на телеканале «ТНТ»; территория распространения СМИ: Ангарское муниципальное образование (в соответствии со свидетельством о регистрации СМИ № И-0752 от 28.01.2000г.).

Объектом данного административного правонарушения является установленный порядок производства и распространения рекламы.

Объективная сторона правонарушения выражается в распространении 31.01.2012г. и 01.02.2012г. в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» ненадлежащей рекламы услуг ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки»: 1. рекламы, совмещенной с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru», с нарушением требований п. 1 ч. 2 ст. 14 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку при совмещении данной рекламы с телепрограммой способом ее наложения на кадр транслируемой телепрограммы, она занимает более чем семь процентов площади кадра; с нарушением требований ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку данная реклама не содержит наименования или имени лица, оказывающего рекламируемую финансовую услугу; с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку в рекламе отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы; 2. рекламного ролика, содержащего изображения главных героев сериалов «Счастливы вместе» (Рома и Света Букины), «Универ» (Алла и Кузя), «Интерны» (Андрей Быков), выходящих в эфире телеканала «ТНТ», а также повторяющуюся трижды текстовую информацию: «бегущая строка в кредит», графическое изображение с текстом: «ТНТ НТА», информацию: «ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ 630-770 с городского телефона 7770 мобильный БВК ТНТ НТА», с нарушением требований ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку данная реклама не содержит наименования или имени лица, оказывающего рекламируемую финансовую услугу; с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку в рекламе отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы, рекламодателем и рекламораспространителем которой является ООО «НТА». 

Субъектом правонарушения является ООО «НТА», как рекламодатель и  рекламораспространитель, определившее содержание и распространившее 31.01.2012г., 01.02.2012г. в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» ненадлежащую рекламу услуг ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки»: 1. рекламу, совмещенную с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru», не соответствующую требованиям ч. 7 ст. 5, п. 1 ч. 2 ст. 14, ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ; 2. рекламный ролик, содержащий изображения главных героев сериалов «Счастливы вместе» (Рома и Света Букины), «Универ» (Алла и Кузя), «Интерны» (Андрей Быков), выходящих в эфире телеканала «ТНТ», а также повторяющуюся трижды текстовую информацию: «бегущая строка в кредит», графическое изображение с текстом: «ТНТ НТА», информацию: «ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ 630-770 с городского телефона 7770 мобильный БВК ТНТ НТА», не соответствующий требованиям ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Субъективную сторону деяния характеризует вина. ООО «НТА» должно было знать о том, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы; при совмещении рекламы с телепрограммой способом "бегущей строки" или иным способом ее наложения на кадр транслируемой телепрограммы реклама не должна занимать более чем семь процентов площади кадра; реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество); однако, не смотря на то, что у него имелась возможность обеспечить соблюдение установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, Общество данную обязанность не исполнило.  

В соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно ч. 2 ст. 14.3 КоАП РФ, нарушение порядка прерывания рекламой теле- или радиопрограммы, теле- или радиопередачи либо совмещения рекламы с телепрограммой, превышение допустимого законодательством о рекламе объема рекламы в теле- или радиопрограммах, а равно распространение рекламы в теле- или радиопрограммах в дни траура, объявленные в Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Учитывая изложенное, ООО «НТА» допущено административное правонарушение,  предусмотренное ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, ч. 2 ст. 14.3 КоАП РФ.

При совершении лицом двух и более административных правонарушений административное наказание назначается за каждое совершенное административное правонарушение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.4 КоАП РФ, при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.

С учетом вышеизложенного, заместитель руководителя Иркутского УФАС России, руководствуясь  ч. 7 ст. 5, п 1 ч. 2 ст. 14, ч. 1 ст. 28, ст. 38 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ  и ст. 4.1., ч. 2 ст. 4.4, ч. 1 и ч. 2 ст. 14.3., ст. 23.48., ст. 29.1., ст. 29.9., ст. 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «НЕЗАВИСИМАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ АНГАРСКА» (сокращенное наименование - ООО «НТА»; ИНН 3801040233; ОГРН 1023800524791; 665826, Иркутская обл., г. Ангарск, микрорайон 7-й, дом 35, помещение 2; дата государственной регистрации в качестве юридического лица: 01.09.1995г.), являющееся рекламодателем и рекламораспространителем, распространенной 31.01.2012г. и 01.02.2012г. в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» ненадлежащей рекламы услуг ООО «НТА» по распространению в эфире телепрограммы «НТА» на телеканале «ТНТ» рекламы способом «бегущей строки»: 1. рекламы, совмещенной с телепрограммой способом наложения на кадр транслируемой телепрограммы, в виде статичной заставки, содержащей следующую информацию, повторяющуюся трижды: «ТНТ НТА ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ «3+1=четвертый день бесплатно! В кредит с домашнего телефона 610-770г. Ангарск 7770 для абонентов БВК т. (3955) 52-90-91 Дубль  строки на сайте www.ntatv.ru», с нарушением требований п. 1 ч. 2 ст. 14 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку при совмещении данной рекламы с телепрограммой способом ее наложения на кадр транслируемой телепрограммы, она занимает более чем семь процентов площади кадра; с нарушением требований ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку данная реклама не содержит наименования или имени лица, оказывающего рекламируемую финансовую услугу; с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку в рекламе отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы; 2. рекламного ролика, содержащего изображения главных героев сериалов «Счастливы вместе» (Рома и Света Букины), «Универ» (Алла и Кузя), «Интерны» (Андрей Быков), выходящих в эфире телеканала «ТНТ», а также повторяющуюся трижды текстовую информацию: «бегущая строка в кредит», графическое изображение с текстом: «ТНТ НТА», информацию: «ОБЪЯВЛЕНИЯ БЕГУЩЕЙ СТРОКОЙ 630-770 с городского телефона 7770 мобильный БВК ТНТ НТА», с нарушением требований ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку данная реклама не содержит наименования или имени лица, оказывающего рекламируемую финансовую услугу; с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку в рекламе отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы, рекламодателем и рекламораспространителем которой является ООО «НТА», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 и ч. 2 ст. 14.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

________________________________________________________________________________

В соответствии с п.1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3..5. Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации  предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного  лица, принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными  актами Российской Федерации. 

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.  

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя:  ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКАТО 25401000000. 
Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области: дата регистрации в качестве юридического лица – 20.01.1999г.; адрес: 664025, г. Иркутск, ул. Российская, 17.
В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в  Иркутское УФАС России  документы, подтверждающие уплату  штрафа.

В соответствии  с п.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу  «    » «                    » 20______ года (после истечения срока, установленного для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано).

Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Дата вынесения постановления « 26 » « сентября » 2012 года.

Отметка об оплате штрафа:


⁪ - оплачен;

⁫ - не оплачен;

⁬ - оплачен частично.

Заместитель руководителя 
Иркутского УФАС                                                                                            
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